
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 15 de maio de 2015 

 

   
Série 

 

Número 87 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E 
EUROPEUS 

Despacho n.º 225/2015 

Designa em regime de substituição, a Dra. Maria da Conceição Rodrigues Berenguer 

licenciada em Gestão e Administração de Empresas, para o exercício do cargo de 

Diretora de Serviços Financeiros, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 

 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
Despacho n.º 226/2015 

Designa as trabalhadoras Isabel Ermita Ornelas, Assistente Técnica, Esmeralda 

Maria Sousa Fernandes, Assistente Técnica e Ferdinanda Fátima Teixeira Correia, 

Técnica Superior, para o exercício de funções de secretariado do Presidente do 

Conselho Diretivo do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP - RAM - ISSM, 

IP-RAM. 

 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 
Despacho n.º 227/2015 

Nomeia a licenciada em Direito Dra. Júlia Isabel Vieira Lopes, Técnica Superior da 

Secretaria Regional das Finanças e da Administração Pública, no cargo de Chefe do 

Gabinete. 

 

Despacho n.º 228/2015 

Nomeia a assistente convidada da Universidade da Madeira Mestre em Engenharia 

Civil Joana Cristina Medeiros Barca André dos Reis, no cargo de Adjunto do 

Gabinete. 

 

Despacho n.º 229/2015 

Nomeia o mestre em Ecologia da Paisagem e Conservação da Natureza Dr. Celso 

Orlando Neves Figueira, no cargo de Adjunto do Gabinete. 

 

Despacho n.º 230/2015 

Nomeia Maria Isabel Santa Clara Pereira de Sousa Ramos, no cargo de Secretária 

Pessoal do Gabinete. 

 

Despacho n.º 231/2015 

Designa Aurélio Mendes Freitas, Assistente Operacional do mapa de pessoal da 

Direção Regional do Ordenamento do Território e Ambiente, para exercer as 

funções de motorista do Gabinete. 

 

Despacho n.º 232/2015 

Designa António Carlos Fernandes, Assistente Operacional do mapa de pessoal da 

Presidência do Governo Regional da Madeira, para exercer as funções de motorista 

do Gabinete. 



2    
Número 87 

15 de maio de 2015 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS 
PARLAMENTARES E EUROPEUS 

 
Despacho n.º 225/2015 

 
Considerando que, a Portaria n.º 11-A/2013, de 14 de 

fevereiro, aprova a estrutura orgânica nuclear da Direção 
Regional de Estradas;  

Considerando que a mencionada Portaria determinou a 
criação da Direção de Serviços Financeiros, prevista na 
alínea f) do respetivo artigo 1.º, dirigida por um diretor de 
serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau, nos 
termos do n.º 2.º do respetivo artigo 7.º; 

Considerando que, presentemente, o lugar do cargo 
acima referido se encontra vago, em virtude de anterior 
procedimento de seleção com vista ao seu provimento ter 
ficado deserto; 

Considerando que, até à nomeação do respetivo titular e 
por manifesto interesse público, torna-se urgente e neces- 
sário assegurar a continuidade do regular funcionamento da 
Direção de Serviços Financeiros, nomeadamente no que diz 
respeito à distribuição e gestão de tarefas e acompanha- 
mento dos funcionários afetos à mesma; 

Considerando, em acréscimo ao exposto, que têm sido 
introduzidas alterações procedimentais e legislativas na 
área financeira que importam e relevam a necessidade de 
existir uma coordenação de todo o serviço; 

Considerando que a licenciada Maria da Conceição 
Rodrigues Berenguer, técnica superior do mapa de pessoal 
da IHM – Investimentos Habitacionais da Madeira, EPE, 
reúne o perfil adequado, a competência necessária e todos 
os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, 
designadamente a experiência como dirigente na área 
financeira. 

Assim, determino, ao abrigo do artigo 27.º da Lei  
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação conferida pela Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, em conjugação com o 
dispôs-to no n.º 3 do artigo 5.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e repu-
blicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, 
de 14 de julho, que adapta à RAM a referida Lei, designar 
em regime de substituição, a Dra. Maria da Conceição 
Rodrigues Berenguer, licenciada em Gestão e Admi-
nistração de Empresas, para o exercício do cargo de 
Diretora de Serviços Financeiros, cargo de direção inter- 
média de 1.º grau, com efeitos a 1 de maio de 2015, e até à 
designação do respetivo titular.  

Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica: 
Secretaria 43, Capítulo 04, Divisão 01, Subdivisão 00, 
classificação económica 01.01.03. 

 
A presente designação não carece de fiscalização prévia 

da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e 

Europeus, 30 de abril de 2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL, Mário Sérgio Quaresma 

Marques 

Identificação Pessoal: 
-  Nome: Maria da Conceição Rodrigues Berenguer 
 
Habilitações Literárias: 
-  Licenciatura em Administração e Gestão de 

Empresas, pela Universidade Católica Portu-
guesa, concluída em julho de 1994, com 14 
valores. 

-  Conclusão do Programa Avançado de Marketing 
para Executivos da Escola de Pós Graduação da 
Faculdade de Ciências Económicas e Empre-
sariais da Universidade Católica Portuguesa, 
realizado entre 24 de setembro de 1997 e 13 de 
março de 1998. 

 
Atividade Profissional: 
• 7/dezembro/2000 até 30/abril/2015 – Vogal do 

Conselho Diretivo do Instituto de Habitação da 
Madeira, entretanto transformado em 25/8/2004 
em IHM - Investimentos Habitacionais da 
Madeira, EPE, passando nessa data a Vogal do 
Conselho de Administração. 

• 1/outubro/2000 a 6/dezembro/2000 – Diretora de 
Serviços Financeiros do IHM – Instituto de 
Habitação da Madeira. 

• 1/abril/99 a 30/setembro/2000 - Diretora de 
Serviços da Direção de Serviços de Gestão 
Administrativa e Planeamento do IHM –  
– Instituto de Habitação da Madeira.  

• Formadora do módulo de Fundamentos de Mar 
-keting, num curso promovido pela AMME, no 
âmbito do projeto Origem, entre outubro de 1998 
e fevereiro de 1999. 

• 2/agosto/96 a 31/março/99 – Técnica Superior de 
2.ª Classe, na área Financeira – componente 
Receita, no Instituto de Habitação da Madeira.  

• Formadora de um curso promovido pela DTIM 
de Contabilidade Geral, com aplicação infor-
mática durante fevereiro/96. 

• 2/dezembro/94 a 31/julho/96 – Técnica Superior 
de 2.ª classe, na Direção Regional de Planea-
mento, da Secretaria Regional de Finanças. 

• outubro/90 a novembro/94 – Professora no 
ensino secundário, nas áreas de Informática e 
Gestão (Contabilidade, Cálculo Financeiro, Téc- 
nicas de Organização Empresarial e Tecno- 
logias). 

 
Outras Atividades: 
• Vogal do órgão fiscal do CECODHAS.P desde 

2010. 
 
Formação Complementar: 
• Conferência OTOC/Diário “A Política Fiscal na 

Região Autónoma da Madeira”, no dia 27 de 
janeiro de 2015. 

• Ação de Formação, pela DRAPL, sobre “Indi-
cadores de Gestão e Avaliação de resultados no 
POCP”, entre 28 e 30 de outubro de 2013. 

 

DIREÇÃO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA 
Declaração de Retificação n.º 20/2015 

Retifica a identificação do 2.º Suplemento do Jornal oficial, II série, n.º 85, de 13 de 

maio de 2015. 



15 de maio de 2015    
Número 87 

3 

 
• Ação de Formação, pela DTIM, sobre “Micro-

soft Office Excel 2010 - Avançado”, entre 19 e 
23 de setembro de 2013. 

• Ação de Formação, pela CTOC, sobre “Projetos 
de Investimento”, caracterizado como formação 
à distância, entre 1 de junho a 29 de junho de 
2011. 

• Ação de Formação, pela CTOC, sobre “Orça- 
mento de Estado para 2011; Encerramento de 
contas de 2010” no dia 24 de janeiro de 2011. 

• Ação de Formação, pela CTOC, sobre “SNC: 
Mensuração e Imparidades; IVA – Novas regras 
de localização” no dia 28 de junho de 2010. 

• Ação de Formação pela UHY & Associados, 
SROC, LDA, sobre o “Sistema de Normalização 
Contabilística – Aspetos Contabilísticos e 
Fiscais”, nos dias 9, 10 e 11 de novembro de 
2009. 

• Ação de Formação, pela DRAPL sobre “Cons- 
trução do Plano e Relatório de Atividades em 
Articulação com o SIADAP” nos dias 4 e 5 de 
novembro de 2009. 

• Ação de Formação, pela APOTEC – Madeira e 
Grant Thornton, sobre “Novo Sistema de 
Normalização Contabilística” nos dias 12 e 13 de 
outubro de 2009. 

• Ação de Formação, pela CTOC, sobre “Estrutura 
conceptual (SNC) e os novos modelos de relato 
financeiro” e “Fiscalidade em função dos docu- 
mentos” no dia 6 de julho de 2009. 

• Frequência, com nota final de 18,4 valores, do 
CAGEP – Curso Avançado de Gestão Pública, 
promovido pelo INA entre 1 de outubro de 2008 
e 18 de fevereiro de 2009. 

• Ação de formação “Balanced Scorecard – 
Traduzir a estratégia em Ação”, promovida pela 
DRAPL entre 5 e 8 de novembro de 2007. 

• Participação no 5.º Congresso Nacional da 
Administração Pública: Modernização, Desen- 
volvimento e Competitividade, promovido pelo 
INA EM 29 e 30 de outubro de 2007. 

• Participação no Colóquio “A nova reforma do 
Tribunal de Contas” promovido pelo Cedrel em 
27 de outubro de 2006. 

• Participação na ação de formação “Valuation of 
Financial Instruments” promovida pelo ABN 
AMRO BANK N:V: em 29 de junho de 2006. 

• Participação no Seminário “The Lisbon Strategy 
and Agenda for Sustainable Growth in Europe 
and its Regions: A Reality Check”, promovido 
pelo Direção Regional da Administração Pública 
e Local, nos dias 11 e 12 de maio de 2006. 

• Seminário “Gestão de Capital Humano”, inte- 
grado no Ciclo de Boas Práticas, promovido pelo 
Núcleo Estratégico da Sociedade da Informação 
da SRE, no dia 3 de maio de 2006. 

• Curso de Formação subordinado ao tema: 
“Contratos Financeiros e Operações Bancárias” 
de 7 a 9 de junho de 2004, promovido pela 
Direção Regional de Administração Pública e 
Local. 

• Participação no 1.º Congresso de Habitação 
Social – Habitação Social: Que futuro?, orga- 
nizado pelo CECODHAS.P – Comité Português 
de Coordenação da Habitação Social em 14 e 15 
de março de 2005.  

• Ação de Formação, pela CTOC, sobre 
“Orçamento de Estado para 2005; Encerramento 
de Contas em 2004” no dia 7 de fevereiro de 
2005. 

• Ação de Formação, pela CTOC, sobre “Aspetos 
Particulares dos Capitais Próprios, Análise 
Contabilística Societária e fiscal; Locações 
Financeiras versus Locações Operacionais, 
Aspetos Contabilísticos e Fiscais” no dia 28 de 
junho de 2004. 

• Ação de formação sobre “Auditoria e Controlo 
Interno na Administração Pública”, de 26 a 27 de 
abril de 2004 na DRFP. 

• Conferência “Desafios Fiscais 2004 – Reforma 
da Tributação do Património e Orçamento de 
Estado”, promovido pelo Instituto de Desenvol- 
vimento Empresarial no dia 18 de fevereiro de 
2004. 

• Seminário sobre “Orçamento de Estado para 
2004”, promovido pela ACIF em colaboração 
com a KPMG em 17 de dezembro de 2003. 

• Seminário sobre “Qualidade nos Serviços Pú-
blicos – Um novo desafio”, organizado pela 
Direção Regional de Comércio, Indústria e 
Energia, em 21 de outubro de 2003. 

• Curso de Formação subordinado ao tema: “O 
Financiamento das Regiões Autónomas (as expe-
riências espanhola, alemã e portuguesa)” de 18 a 
19 de outubro de 2001, promovido pela Direção 
Regional de Administração Pública e Local. 

• Ação de Formação, pelo STE, sobre “A Gestão 
na Administração Pública e o POCP” entre os 
dias 27 a 29 de novembro de 2000. 

• Ação de Formação, pela CTOC, sobre “Contabi-
lidade Vs. Fiscalidade” no dia 25 de outubro de 
2000. 

• Ação de Formação, pela CTOC, sobre “Ence-
rramento e Prestação de Contas” no dia 28 de 
janeiro de 2000. 

• Curso de Formação subordinado ao tema: “Audi-
toria Financeira” de 7 a 9 de junho de 1999, 
promovido pela Direção Regional de Admi-
nistração Pública e Local. 

• Ação de Formação “Aplicação GESTOR –  
– Orçamento de Funcionamento e PIDDAR”, 
entre 19 e 25 de março de 1999, promovida pela 
XGT - Soluções Informáticas, LDA. 

• Curso de Formação subordinado ao tema: 
“Código do Procedimento Administrativo”, reali-
zado entre 27 e 30 de abril de 1998, promovido 
pela Direção Regional de Administração Pública 
e Local. 

• Curso de Formação subordinado ao tema: 
“Fiscalidade e Mercado Único”, realizado entre 
17 e 19 de abril de 1996, promovido pela Dire-
ção Regional de Administração Pública e Local. 

• Curso de Formação de Formadores, concluído 
em 18 de julho de 1995, promovido pela 
Lusitanaforma. 

• Ação de Formação subordinada ao tema: “Alte-
rações do IVA, IRS, IRC e suas implicações na 
contabilidade, no âmbito da CE”, nos dias 26 e 
27 do mês de abril de 1993, promovido pela 
Escola Secundária Francisco Franco. 



4    
Número 87 

15 de maio de 2015 

 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E 
ASSUNTOS SOCIAIS 

 
INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM 

 
Despacho n.º 226/2015 

 
Considerando que através de despacho de Sua 

Excelência a Secretária Regional da Inclusão e Assuntos 
Sociais de 30 de abril de 2015, publicado no J.O.R.A.M., II 
Série, n.º 81, de 07 de maio de 2015, foi nomeado em 
regime de substituição para o cargo de direção superior de 
1.º grau, como Presidente do Instituto de Segurança Social 
da Madeira, IP-RAM, o Dr. Rui Emanuel Pereira de Freitas, 
com efeitos a 01 de maio de 2015; 

Considerando que nos termos do n.º 2, do artigo 33.º da 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação que lhe foi 
conferida pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, os 
titulares de direção superior de 1.º grau podem ser apoiados 
por um trabalhador que exerça funções de secretariado; 

Considerando que importa proceder à nomeação de um 
trabalhador que exerça as funções de secretariado, para 
apoiar o Presidente do Conselho Diretivo do ISSM, IP- 
-RAM. 

Nestes termos, e manifesto o acordo das trabalhadoras, 
determino ao abrigo do disposto no número 3, do artigo 33.º 
da referida Lei n.º 2/2004: 

 
1 -  Designar para o exercício de funções de 

secretariado para apoio ao Presidente do Conse-
lho Diretivo do ISSM, IP-RAM, de forma 
rotativa e por períodos de quatro meses, as traba-
lhadoras, pela seguinte ordem: Isabel Ermita 
Ornelas, Assistente Técnica, Esmeralda Maria 
Sousa Fernandes, Assistente Técnica e Ferdi-
nanda Fátima Teixeira Correia, Técnica 
Superior; 

 
2 -  Nos períodos de exercício das funções de 

secretariado as trabalhadoras terão direito a aufe-
rir um suplemento remuneratório, nos termos 
previstos no número 5, do artigo 33.º da men-
cionada Lei n.º 2/2004, conjugado com a alínea 
b), do número 3, do artigo 159.º, da Lei Geral do 
Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela 
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, no valor previs-
to no número 10, da Portaria n.º 1553-C/2008, de 
31 de dezembro; 

 
3 -  É revogado o despacho n.º 136/2013, de 19 de 

agosto, publicado no J.O.R.A.M., II Série,  
n.º 162, de 29 de agosto; 

 
4 -  O presente despacho entra em vigor no dia 

imediato ao da sua publicação, produzindo 
efeitos reportados a 01 de maio de 2015. 

 
Funchal, aos onze dias do mês de maio de 2015. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO ISSM, IP- 

-RAM, Rui Emanuel Pereira de Freitas 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E 
RECURSOS NATURAIS 

 
Despacho n.º 227/2015 

 
Na sequência do Decreto do Representante da Repú- 

blica para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, de 20 
de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente 
do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros 
do XII Governo Regional, torna-se necessário constituir o 
Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de 
Secretária Regional do Ambiente e Recursos Naturais; 

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político-
Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui 
que até à aprovação do seu Programa pela Assembleia 
Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à 
prática dos atos estritamente necessários para assegurar a 
gestão dos negócios públicos da Região; 

Considerando que o Programa do Governo Regional é 
apresentado à Assembleia Legislativa Regional, no prazo 
máximo de 30 dias a contar do ato de posse do Governo 
Regional; 

Considerando que os membros do gabinete dos 
secretários regionais têm por função coadjuvá-los no 
exercício das suas funções, sendo este apoio fundamental 
desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à 
importância significativa dos interesses em causa, é urgente 
proceder, de imediato, à nomeação de um chefe do 
gabinete. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 1 do 
artigo 3.º e do n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei  
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à 
Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Chefe do Gabinete do meu 

Gabinete, a licenciada em Direito, Drª Júlia 
Isabel Vieira Lopes, Técnica Superior da 
Secretaria Regional das Finanças e da 
Administração Pública. 

 
2 -  Nas situações de ausência ou impedimento, o 

Chefe do Gabinete é substituído pelo Adjunto ou 
membro do Gabinete por mim designado. 

 
3 -  À nomeada é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção 
atualmente em vigor. 

 
4 -  Este despacho produz efeitos a 21 de abril de 

2015. 
 
5 -  A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em 
anexo. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

45; Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.03.00.00; D.01.01.11.00.00; D.01.01-
.13.00.00; D.01.01.14.SF.00; D.01.01.14.SN.00; D.01.03.-
05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 6 

de maio de 2015. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 



15 de maio de 2015    
Número 87 

5 

 
Nota Curricular 

 
Nome: Júlia Isabel Vieira Lopes 
 
Habilitações Literárias: 
-  Licenciada em Direito, menção de Jurídico 

/Económicas, pela Faculdade de Direito da 
Universidade de Lisboa; 

-  Estágio de Advocacia no Centro Distrital de 
Estágio da Ordem dos Advogados da Madeira 
terminado a 11 de maio de 1992: 

-  Detentora da Cédula Profissional de Advogado 
n.º88M, emitida pela Ordem dos Advogados em 
11 de junho de 1993, ora suspensa;  

-  Frequência do Curso de Pós-Licenciatura em 
Estudos Europeus, da Faculdade de Direito da 
Universidade de Coimbra; 

-  Pós-Graduação Em Direito Das Sociedades 
Comerciais, promovido em parceria entre o 
Conselho Distrital de Lisboa da Ordem dos 
Advogados e o Instituto Superior de Gestão no 
ano letivo 2003/2004. 

 
Experiência Profissional: 
-  1989/1990 – Ingressou na função publica tendo 

exercido funções no Gabinete de Estudos e 
Pareceres Jurídicos da Vice-Presidência e Coor- 
denação Económica; 

-  1990/1993 – Transitou para a Secretaria Regio- 
nal das Finanças, onde desempenhou as mesmas 
funções, no respetivo Gabinete de Estudos e 
Pareceres Jurídicos; 

-  1993/2011 – Exerceu as funções de Diretora do 
Gabinete de Estudos e Pareceres Jurídicos, órgão 
de apoio direto ao Secretário Regional das 
Finanças; 

-  2012/ 2015 - Face à reestruturação de serviços 
operarda da Secretaria Regional do Plano e 
Finanças exerceu as funções de Diretora do 
Gabinete de Jurídico e da Zona Franca da 
Secretaria Regional das Finanças cargo que 
exerceu até á data. 

 
Outros: 
-  1997/2006 – Exerceu, na qualidade de repre- 

sentante do Governo Regional, as funções de 
vogal e de Presidente do Conselho de Admi- 
nistração da empresa “Planal, Sociedade de 
Planeamento e Desenvolvimento da Madeira, 
S.A.; 

-  2011/2015 – Exerceu as funções de vogal sem 
funções executivas do Conselho Administrativo 
único das Sociedades de Desenvolvimento do 
Norte da Madeira. S.A., Zona Oeste- Ponta 
Oeste, S.A., Metropolitana de Desenvolvimento, 
S.A. e do Porto Santo, S.A., cargo que ainda 
exerce. 

 
 

Despacho n.º 228/2015 
 
Na sequência do Decreto do Representante da 

República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, 
de 20 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o 
Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos 
membros do XII Governo Regional, torna-se necessário 
constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 

funções de Secretária Regional do Ambiente e Recursos 
Naturais; 

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político-
Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui 
que até à aprovação do seu Programa pela Assembleia 
Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à 
prática dos atos estritamente necessários para assegurar a 
gestão dos negócios públicos da Região; 

Considerando que o Programa do Governo Regional é 
apresentado à Assembleia Legislativa Regional, no prazo 
máximo de 30 dias a contar do ato de posse do Governo 
Regional; 

Considerando que os membros do gabinete dos 
secretários regionais têm por função coadjuvá-los no 
exercício das suas funções, sendo este apoio fundamental 
desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à 
importância significativa dos interesses em causa, é urgente 
proceder, de imediato, à nomeação de um adjunto. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do 
artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autó- 
noma da Madeira, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete, a 

Mestre em Engenharia Civil Joana Cristina 
Medeiros Barca André dos Reis, assistente 
convidada da Universidade da Madeira. 

 
2 -  À nomeada é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção 
atualmente em vigor. 

 
3 -  Este despacho produz efeitos a 21 de abril de 

2015. 
 
4 -  A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em 
anexo. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

45; Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.09.00.00; D.01.01.11.00.00; 
D.01.01.13.00.00; D.01.01.14.SF.00; D.01.01.14.SN.00; 
D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 13 de maio de 2015. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 

Curriculum Resumido 
 

Nome: Joana Cristina Medeiros Barca André dos Reis 
 
Habilitações Literárias: 
-  Doutoranda em Engenharia Civil, 2011 a 2015, 

pela Universidade da Madeira. Componente 
curricular concluída; 

-  Mestrado Integrado em Engenharia Civil, Perfil 
de Construção, pelo Instituto Superior Técnico 
em 2008.  

 
Experiência Profissional: 
-  2009 a 2015 - Assistente Convidada, na Univer- 

sidade da Madeira: 



6    
Número 87 

15 de maio de 2015 

 

-  Serviço docente - 1.º e 2.º Ciclos do Curso 
de Engenharia Civil; Orientação e Coorien- 
tação de Dissertações para obtenção do grau 
de Mestre em Engenharia Civil; Avaliadora 
dos CVs e das entrevistas de candidatos 
maiores de 23 anos – 1.º Ciclo do Curso de 
Engenharia Civil. 

-  2008 a 2009 - Engenheira Projetista, na empresa 
P2S – Estudos e Projetos de Engenharia, Lda.: 
-  Projetos de Licenciamento e Execução no 

domínio das Especialidades; Colaboração 
em Vistorias, Avaliação e Relatórios para 
Certificação Energética de Imóveis; Avalia- 
ções Imobiliárias e Análises Económico-
Financeiras; Planos de Gestão de Resíduos 
de Construção e  

-  2008 - Colaboração em Avaliações Imobiliárias, 
na empresa Engivalor – Avaliações de Enge- 
nharia, Lda.. 

 
Outros: 
-  Autora de publicação internacional: Reis, J. A., 

& Escórcio, P. (2012). Energy certification in St. 
António (Funchal) – Statistical analysis. Energy 
and Buildings, 49, 126-131. doi: 10.-
1016/j.enbuild.2012.01.039 

-  Colaboração no Estudo de Avaliação do Risco de 
Aluviões na Ilha da Madeira (EARAM), como 
membro da equipa de trabalho de campo 
(Universidade da Madeira). Estudo solicitado 
pela Secretaria Regional do Equipamento Social 
– 2010/2011. 

-  Colaboração no Projeto CLIMA-Madeira, como 
membro da equipa de especialistas do sector dos 
Recursos Hídricos (Universidade da Madeira). 
Projeto solicitado pela Secretaria Regional do 
Ambiente e Recursos – 2014/2015. 

 
 

Despacho n.º 229/2015 
 
Na sequência do Decreto do Representante da 

República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, 
de 20 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o 
Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos 
membros do XII Governo Regional, torna-se necessário 
constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
funções de Secretária Regional do Ambiente e Recursos 
Naturais; 

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político- 
-Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui 
que até à aprovação do seu Programa pela Assembleia 
Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à 
prática dos atos estritamente necessários para assegurar a 
gestão dos negócios públicos da Região; 

Considerando que o Programa do Governo Regional é 
apresentado à Assembleia Legislativa Regional, no prazo 
máximo de 30 dias a contar do ato de posse do Governo 
Regional; 

Considerando que os membros do gabinete dos secre- 
tários regionais têm por função coadjuvá-los no exercício 
das suas funções, sendo este apoio fundamental desde a 
nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à 
importância significativa dos interesses em causa, é urgente 
proceder, de imediato, à nomeação de um adjunto. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do 
artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete, o 

mestre em Ecologia da Paisagem e Conservação 
da Natureza, Dr. Celso Orlando Neves Figueira. 

 
2 -  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção 
atualmente em vigor. 

 
3 -  Este despacho produz efeitos a 21 de abril de 

2015. 
 
4 -  A nota curricular do nomeado, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em 
anexo. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

45; Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.09.00.00; D.01.01.11.00.00; 
D.01.01.13.00.00; D.01.01.14.SF.00; D.01.01.14.SN.00; 
D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 12 de maio de 2015. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 

Nota Curricular 
 
Nome: Celso Orlando Neves Figueira 
 
Habilitações Literárias: 
-  Mestre em Ecologia da Paisagem e Conservação 

da Natureza pela Faculdade de Ciências da 
Universidade do Porto em 2009, com 
classificação final de Muito Bom; 

-  Licenciado em Biologia – Ramo Científico pela 
Universidade da Madeira em 2005, com 
classificação final de 14 valores. 

 
Experiência Profissional: 
-  2014-2015 – Bolseiro de Investigação da 

Universidade da Madeira no projeto “Cartografia 
Geológica da Madeira”; 

-  2013-2014 - Prestação de serviços técnico-
científicos à ITI – Sociedade de Investimentos 
Turísticos na Ilha da Madeira, S.A.; 

-  2012 - Colaborador na Universidade da Madeira 
no projeto “Estudo hidrogeológico da captação 
de água subterrânea no Hotel Pestana Porto 
Santo”; 

-  2012 – Colaborador na Universidade da Madeira 
no projeto “Componente hidrogeológica do 
Estudo Integrado dos Aproveitamentos (Hídri- 
cos) do Chão da Ribeira e da Fonte do Juncal”; 

-  2011-2013 - Bolseiro de Investigação da 
Universidade da Madeira no projeto comunitário 
“CARMAC – Melhoria da Qualidade das Águas 
Balneares e Costeiras da Macaronésia”: 



15 de maio de 2015    
Número 87 

7 

 
-  2010-2011 - Docente do Grupo 520 – Biologia e 

Geologia na Escola Secundária Jaime Moniz; 
-  2010 - Colaborador na Universidade da Madeira 

no projeto “EARAM – Estudo de Avaliação do 
Risco de Aluviões na Madeira”; 

-  2009-2010 - Bolseiro de Investigação da Univer- 
sidade da Madeira no projeto comunitário 
“CARMAC – Melhoria da Qualidade das Águas 
Balneares e Costeiras da Macaronésia”; 

-  2007-2009 - Consultor técnico na área da 
Higiene e Segurança Alimentar na empresa de 
consultoria e certificação SGS – Portugal, S.A.; 

-  2006 - Bolseiro de Investigação da Universidade 
da Madeira no projeto comunitário “AQUAMAC 
II – Técnicas e metodologias para a gestão 
sustentável da água na Macaronésia”; 

-  2004-2005 - Bolseiro de Investigação da 
Universidade da Madeira no projeto comunitário 
“AQUAMAC – Técnicas e metodologias para a 
gestão sustentável da água na Macaronésia”. 

 
Outros: 
-  Autor e coautor de diversos capítulos de livros, 

comunicações em congressos e artigos cientí- 
ficos em revistas de especialidade, com revisão 
por pares e fator de impacto ISI, nas áreas do 
Ambiente, Qualidade Ambiental, Recursos 
Hídricos, Hidrologia e Hidrogeologia. 

-  Revisor de artigos científicos em revistas 
internacionais de especialidade. 

 
 

Despacho n.º 230/2015 
 
Na sequência do Decreto do Representante da 

República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, 
de 20 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o 
Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos 
membros do XII Governo Regional, torna-se necessário 
constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
funções de Secretária Regional do Ambiente e Recursos 
Naturais; 

Considerando que o artigo 63º do Estatuto Político-
Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui 
que até à aprovação do seu Programa pela Assembleia 
Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à 
prática dos atos estritamente necessários para assegurar a 
gestão dos negócios públicos da Região; 

Considerando que o Programa do Governo Regional é 
apresentado à Assembleia Legislativa Regional, no prazo 
máximo de 30 dias a contar do ato de posse do Governo 
Regional; 

Considerando que os membros do gabinete dos 
secretários regionais têm por função coadjuvá-los no 
exercício das suas funções, sendo este apoio fundamental 
desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à 
importância significativa dos interesses em causa, é urgente 
proceder, de imediato, à nomeação de uma secretária 
pessoal. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do 
artigo 3.º e do n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei  
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à 
Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Secretária Pessoal do meu 

Gabinete, Luísa Maria Pereira Gomes, Coorde- 

nadora Especialista do Gabinete desta Secretaria 
Regional. 

 
2 -  À nomeada é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção 
atualmente em vigor. 

 
3 -  Este despacho produz efeitos a 21 de abril de 

2015. 
 
4 -  A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em 
anexo. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

45; Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.03.00.00; D.01.01.13.00.00; 
D.01.01.14.SF.00; D.01.01.14.SN.00; D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 4 de maio de 2015. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 

Nota Currricular 
 
1 -  Dados Pessoais: 

-  Nome: Luisa Maria Pereira Gomes 
-  Data Nascimento: 03 de maio de 1960 
-  Naturalidade: Santa Maria Maior 
 

2 -  Habilitações Académicas: 
-  11.º Ano de Escolaridade 

 
3- Atividade Profissional: 

-  Escriturária Dactilógrafa de 2.ª classe na 
Secretaria Regional do Trabalho (1980 a 
1981); 

-  3.ª Oficial na Secretaria Regional do 
Trabalho (1981 a1985); 

-  2.ª Oficial na Secretaria Regional dos 
Assuntos Sociais (1985 a 1989); 

-  1.ª Oficial na Secretaria Regional da 
Administração Pública (1989 a 1994); 

-  Secretária particular do Diretor Regional do 
Trabalho (1992 a 2000); 

-  Oficial Administrativo Principal na 
Secretaria Regional dos Assuntos Parla- 
mentares e Comunicação (1994 a 1996); 

-  Chefe de Secção na Secretaria Regional dos 
Assuntos Parlamentares e Comunicação 
(1996 a 2001); 

-  Secretária Pessoal do Secretário Regional 
do Ambiente e Recursos Naturais (2000 a 
2015); 

-  Coordenadora na Secretaria Regional dos 
Recursos Humanos (2001 a 2005); 

-  Coordenadora Especialista na Secretaria 
Regional dos Recursos Humanos (2005); 

-  Transferida do quadro de pessoal da 
Direcção Regional do Trabalho para o 
quadro de pessoal do Gabinete do 
Secretário Regional do Ambiente e dos 
Recursos Naturais com efeitos a partir do 
dia 15 de dezembro de 2008. 



8    
Número 87 

15 de maio de 2015 

 

Despacho n.º 231/2015 
 
Considerando que o Decreto- Lei n.º 11/2012, de 20 de 

janeiro, sem prejuízo do regime específico do gabinete dos 
membros do Governo Regional, é aplicável subsidia-
riamente à Região Autónoma da Madeira; 

Considerando que o n.º 2 do artigo 47.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 18/2014/M, de 31 de dezembro, 
estabelece que, durante o ano de 2015, os motoristas dos 
gabinetes dos membros do Governo Regional se regem 
pelas disposições normativas referentes ao regime 
remuneratório e suplementos aplicáveis a 31 de dezembro 
de 2011, designadamente o artigo 36.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 1/2005/M, de 18 de fevereiro, e o 
artigo 4.º do Decreto Lei n.º 381/89, de 28 de outubro; 

Considerando, que em conformidade com o disposto no 
artigo 4.º do Decreto-Lei n.° 381/89, de 28 de outubro, e no 
artigo 36.º do Decreto Legislativo Regional n.º 1/2005/M, 
de 18 de fevereiro, estes motoristas têm direito respeti- 
vamente a um suplemento de risco e a um subsídio de 
disponibilidade permanente; 

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político- 
-Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui 
que até à aprovação do seu Programa pela Assembleia 
Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à 
prática dos atos estritamente necessários para assegurar a 
gestão dos negócios públicos da Região; 

Considerando que o Programa do Governo Regional é 
apresentado à Assembleia Legislativa Regional, no prazo 
máximo de 30 dias a contar do ato de posse do Governo 
Regional; 

Considerando que os membros do gabinete dos secre-
tários regionais têm por função coadjuvá-los no exercício 
das suas funções, sendo este apoio fundamental desde a 
nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à impor-
tância significativa dos interesses em causa, é urgente 
proceder, de imediato, à nomeação de um motorista. 

Assim, ao abrigo dos citados diplomas, determino: 
 
1 -  Designar, para exercer as funções de motorista 

do meu Gabinete, Aurélio Mendes Freitas, Assis-
tente Operacional do mapa de pessoal da Direção 
Regional do Ordenamento do Território e 
Ambiente, que presta serviço exclusivo ao 
membro do Governo. 

 
2 -  Em conformidade com o estipulado no n.º 2 do 

artigo 47.º do Decreto Legislativo Regional n.º 
18/2014/M, de 31 de dezembro, conjugado com 
o disposto no Decreto-Lei n.º 381/89, de 28 de 
outubro, no artigo 36.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 1/2005/M, de 18 de fevereiro, e no 
Despacho do então Secretário Regional do Plano 
e Finanças, de 28 de fevereiro de 2005, 
publicado no JORAM, II Série, n.º 45, de 4 de 
março de 2005, no exercício das respetivas 
funções, o designado tem direito à remuneração 
base de origem, a uma gratificação mensal no 
valor de 30% da remuneração base a título de 
suplemento de risco, e ao subsídio de 
disponibilidade permanente mensal no montante 
correspondente ao índice 233. 

 
3 -  O presente despacho produz efeitos a 21 de abril 

de 2015. 

Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 
45; Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.03.00.00; D.01.01.12.00.00; 
D.01.01.13.00.00; D.01.01.14.SF.00; D.01.01.14.SN.00; 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 24 de abril de 2015. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais: 
-  Aurélio Mendes Freitas 
-  Data de nascimento: 10/04/1970 
-  Naturalidade: Santo António 
 
2 -  Habilitações Académicas: 

-  9.º Ano 
 
3 -  Atividade Profissional: 

-  2001 a 2007 – Motorista de Ligeiros na 
Direção Regional do Ambiente; 

-  2007 a 2015 – Motorista ao serviço do 
Gabinete do Senhor Secretário Regional do 
Ambiente e Recursos Naturais. 

 
 

Despacho n.º 232/2015 
 
Considerando que o Decreto- Lei n.º 11/2012, de 20 de 

janeiro, sem prejuízo do regime específico do gabinete dos 
membros do Governo Regional, é aplicável 
subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira; 

Considerando que o n.º 2 do artigo 47.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 18/2014/M, de 31 de dezembro, 
estabelece que, durante o ano de 2015, os motoristas dos 
gabinetes dos membros do Governo Regional se regem 
pelas disposições normativas referentes ao regime 
remuneratório e suplementos aplicáveis a 31 de dezembro 
de 2011, designadamente o artigo 36.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 1/2005/M, de 18 de fevereiro, e o 
artigo 4.º do Decreto Lei n.º 381/89, de 28 de outubro; 

Considerando, que em conformidade com o disposto no 
artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 381/89, de 28 de outubro, e no 
artigo 36.º do Decreto Legislativo Regional n.º 1/2005/M, 
de 18 de fevereiro, estes motoristas têm direito 
respetivamente a um suplemento de risco e a um subsídio 
de disponibilidade permanente; 

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político-
Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui 
que até à aprovação do seu Programa pela Assembleia 
Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à 
prática dos atos estritamente necessários para assegurar a 
gestão dos negócios públicos da Região; 

Considerando que o Programa do Governo Regional é 
apresentado à Assembleia Legislativa Regional, no prazo 
máximo de 30 dias a contar do ato de posse do Governo 
Regional; 

Considerando que os membros do gabinete dos 
secretários regionais têm por função coadjuvá-los no 
exercício das suas funções, sendo este apoio fundamental 
desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à 
importância significativa dos interesses em causa, é urgente 
proceder, de imediato, à nomeação de um motorista. 



15 de maio de 2015    
Número 87 

9 

 
Assim, ao abrigo dos citados diplomas, determino: 
 
1 -  Designar, para exercer as funções de motorista do 

meu Gabinete, António Carlos Fernandes, 
Assistente Operacional do mapa de pessoal da 
Presidência do Governo Regional da Madeira, que 
presta serviço exclusivo ao membro do Governo. 

 
2 -  Em conformidade com o estipulado no n.º 2 do 

artigo 47.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 18/2014/M, de 31 de dezembro, conjugado 
com o disposto no Decreto-Lei n.º 381/89, de 28 
de outubro, no artigo 36.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 1/2005/M, de 18 de fevereiro, e no 
Despacho do então Secretário Regional do Plano e 
Finanças, de 28 de fevereiro de 2005, publicado 
no JORAM, II Série, n.º 45, de 4 de março de 
2005, no exercício das respetivas funções, o 
designado tem direito à remuneração base de 
origem, a uma gratificação mensal no valor de 
30% da remuneração base a título de suplemento 
de risco, e ao subsídio de disponibilidade perma- 
nente mensal no montante correspondente ao 
índice 233. 

 
3 -  O presente despacho produz efeitos a 21 de abril 

de 2015. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

45; Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.03.00.00; D.01.01.12.00.00; D.01.01.-
13.00.00; D.01.01.14.SF.00; D.01.01.14.SN.00; D.01.03.-
05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 13 de maio de 2015. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 

Nota Curricular 
 

1 -  Dados Pessoais: 
-  António Carlos Fernandes 
-  Data de nascimento: 13/06/1964 
-  Naturalidade: Santa Maria Maior 

 
2 -  Habilitações Académicas: 

-  4.º Ano 
 
3 -  Atividade Profissional 

-  1982 a 1997 - Auxiliar de Ação Educativa 
na Escola Básica e Secundária Dr. Ângelo 
Augusto da Silva; 

-  1997 a 2007 – Auxiliar de Manutenção na 
Escola Básica e Secundária Dr. Ângelo 
Augusto da Silva; 

-  2007 a 2015 – Assistente Operacional a 
exercer funções de Motorista no Gabinete 
da Presidência do Governo Regional da 
Madeira. 

 
 

DIREÇÃO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DA 
JUSTIÇA 

 
Declaração de Retificação n.º 20/2015 

 
Por ter saído com inexatidão a identificação do Jornal 

oficial, II série, n.º 85, de 13 de maio de 2015, assim se 
retifica: 

 
Na primeira página, onde se lê: 

Número 86 

Deve ler-se: 

Número 85 

 
Direção Regional de Administração da Justiça, 15 de 

maio de 2015. 

  



10    
Número 87 

15 de maio de 2015 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €3,05 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


